
Proposta di deliberazione per l’approvazione del Regolamento Comunale  
per la Manutenzione e Gestione dei Fossati 

 

CONSIDERATA la criticità della situazione idro-geologica del territorio comunale, dovuta in 
particolare alla struttura e tessitura del suolo ed  al suo andamento altimetrico; 

PRESO ATTO: 
− del Piano delle Acque, redatto dal Consorzio di Bonifica Dese Sile (ora Consorzio di  Bo-

nifica Acque Risorgive), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 185 del 
27.9.2004, che ha individuato e classificato la rete idrografica minore del territorio comunale; 

− delle disposizioni contenute nelle Ordinanze del Commissario Delegato per l’emergenza con-
cernente gli eccezionali eventi meteorologici del 26 settembre 2007 n. 2/2007 e nn.1,2,3,4 del 
22.01.2008 

− del  Piano d'Assetto del Territorio, approvato in Conferenza dei servizi del 16/03/2010, ratifica-
to con delibera di Giunta Provinciale n. 142 del 24/05/2010 e pubblicato sul BUR n. 62 del 
30/07/2010. 

− del Piano degli Interventi attuativo del P.A.T., in vigore dal 30.7.2010 e delle successive varian-
ti approvate, in particolare dell'art.41 "Misure di salvaguardia idraulica" delle Norme Tecniche 
Operative, che ha stabilito regole e procedure per le trasformazioni urbanistiche ed edilizie del 
territorio, affinché sia garantita la loro compatibilità idraulica; 

RITENUTO necessario dettare norme e prescrizioni per la gestione e manutenzione della rete 
idrografica minore, individuata nella tavola 2.2.2 “Le reti idrografiche – Classificazione idraulica 
dei corsi d'acqua” del Piano delle Acque, approvato con deliberazione di G.C. n.185 del 27.9.2004, 
che ha un estensione di circa 100 km, di cui una parte rilevante in aree di proprietà privata o in 
gestione mista pubblica/privata; 

PRESA VISIONE della proposta di "Regolamento comunale per la gestione e manutenzione dei 
fossati", che definisce gli obblighi dei proprietari e conduttori dei terreni, in materia di 
manutenzione, esercizio e pulizia della rete idrografica succitata, al fine di assicurare il 
soddisfacente e regolare deflusso delle acque, prevenire pericoli per la pubblica incolumità, danni 
all'ambiente ed alle proprietà pubbliche e private e, nel contempo, valorizzare gli aspetti 
ambientali, paesaggistici e naturalistici prodotti dal fosso, quale ecosistema; 

PRESO ATTO dei pareri tecnici espressi dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e dal 
Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio; ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI: 
− la legge regionale 8.5.2009, n.12 “Norme per la bonifica e la tutela del territorio”; 
− il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

SENTITI gli interventi dei vari Consiglieri Comunali, registrati su supporto informatico e riportati 
in allegato al presente verbale; 

Con voti favorevoli n. ___, contrari n. ____ (_______) e astenuti ______, espressi in modo palese, 

 DELIBERA 

1) DI APPROVARE  il "Regolamento comunale per la gestione e manutenzione dei fossati" e re-
lativa integrante "Tav.2.2.2. - Le reti idrografiche – Classificazione idraulica dei corsi d'acqua”  
di cui alla premessa. 

2) DI DARE ATTO che il regolamento sopra approvato entrerà in vigore con l’esecutività della 
presente deliberazione. 


